
Documento prodotto in originale informatico firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs. 82/2005) Pag. 1 di 5

ORIGINALE

Istituto Romano di San Michele
Azienda Pubblica di Servizi alla Persona (ASP)

Piazzale Antonio Tosti, 4 - 00147 Roma
tel. 06/51858205 - fax 06/5120986

info@irsm.it | istitutoromanosanmichele@pcert.postecert.it

Determina Direttoriale n. 438 del 13/07/2023

Oggetto: Procedura negoziata suddivisa in n. 3 lotti per l’affidamento triennale dei servizi assicurativi
dell’Ente Polizza All Risks Property ( Lotto 1) CIG n. 98334156C3, Polizza RCT/O (Lotto 2)
CIG n. 9833479B92 e Polizza Tutela Legale (Lotto 3) CIG n. 9833536A9C. Intervenuta
efficacia dell’aggiudicazione.

Ufficio proponente: Patrimonio e Beni Storico Artistici

Estensore dell'atto: Geom. Marco Grasselli

Il Responsabile del Procedimento sotto riportato, a seguito dell'istruttoria, con la sottoscrizione del presente atto attesta
che l'atto è legittimo nella forma e nella sostanza ed è utile per il servizio pubblico.

Il Responsabile del Procedimento
Geom. Marco Grasselli Roma, 12/07/2023

Il Responsabile dell'Ufficio Bilancio e Rendicontazione, con la firma del presente atto, attesta, per la sola eventuale
disponibilità dei fondi, che il presente atto non comporta impegno di spesa.

Il Responsabile dell'Ufficio Bilancio e Rendicontazione
Dott.ssa Roberta Valli Roma, 13/07/2023



Documento prodotto in originale informatico firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs. 82/2005) Pag. 2 di 5

Il Direttore

VISTA la deliberazione della Regione Lazio n. 416 del 7 luglio 2020 - pubblicata sul BURL n. 87 del 9

luglio 2020 - con la quale è stata disposta la fusione per incorporazione delle II.PP.AA.BB. Istituto Romano di

San Michele e Opera Pia Nicola Calestrini e la contestuale trasformazione in Azienda Pubblica di Servizi alla

Persona (ASP) denominata Istituto Romano di San Michele;

RICHIAMATO il Decreto del Commissario Straordinario n. 12 del 17 luglio 2020, avente ad oggetto la

“Presa d’atto della Deliberazione della Giunta Regionale n. 416 del 7 luglio 2020 “Fusione per incorporazione delle

Istituzioni Pubbliche di Assistenza e Beneficenza Istituto Romano di San Michele e l'Opera Pia Nicola Calestrini,

contestuale trasformazione nell'Azienda di Servizi alla Persona (ASP) denominata "Istituto Romano di San Michele" con

sede in Roma e approvazione del relativo Statuto ai sensi della legge regionale 22 febbraio 2019, n. 2 e dell'articolo 4 del

regolamento regionale 9 agosto 2019, n. 17”;

VISTO il decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00199 del 26 novembre 2020 – pubblicato sul

BURL n.146 del 1° dicembre 2020 - con il quale è stato nominato, per la durata di n. 5 (cinque) anni decorrenti

dalla data di approvazione dello stesso atto, il Consiglio di Amministrazione dell’ASP Istituto Romano di San

Michele, così come integrato da decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00090 del 26 aprile 2021, dal

decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00115 del 31 maggio 2021, dal decreto del Presidente della

Regione Lazio n. T00205 del 3 novembre 2021, dal decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00069 del 27

maggio 2022 e dal decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00161 del 7 ottobre 2022;

PRESO ATTO dell’insediamento del Consiglio di Amministrazione dell’ASP Istituto Romano di San

Michele a seguito di prima riunione tenutasi in data 04.12.2020;

PRESO ATTO, altresì, della Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 19 del 30.03.2021 con la

quale è stato affidato l’incarico triennale di Direttore, con decorrenza dal 1° aprile 2021, al Dott. Fabio Liberati;

PREMESSO che

 con determina a contrarre n. 346/2023 è stato dato corso ad una procedura negoziata, per l'affidamento

triennale dei servizi assicurativi dell’Ente, con decorrenza presunta alle ore 24:00 del giorno 30.06.2023, riferiti

ai seguenti tre lotti di gara:

LOTTO Descrizione Codice CIG

LOTTO 1 Polizza All Risks Property n. 98334156C3

LOTTO 2 Polizza RCT/O n. 9833479B92

LOTTO 3 Polizza Tutela Legale n. 9833536A9C

 al termine delle operazioni di gara, con determinazione direttoriale n. 410 del 28/06/2023 l’Azienda ha

stabilito di aggiudicare, ai sensi dell’art. 32 comma 5 e 6 del D.Lgs. 50/2016, la procedura negoziata dei servizi

assicurativi di cui sopra in favore dei seguenti operatori economici:

 Lotto 1 POLIZZA ASSICURATIVA ALL RISKS PROPERTY: importo a base d’asta triennale € 60.000,00

Aggiudicatario Soc. UNIPOL SAI ASSICURAZIONI S.p.A. per un importo triennale di € 55.350,00;

 Lotto 2 POLIZZA ASSICURATIVA RCT/O: importo a base d’asta triennale € 48.000,00 Aggiudicatario Soc.

UNIPOL SAI ASSICURAZIONI S.p.A. per un importo triennale di € 45.120,00;

 Lotto 3 POLIZZA ASSICURATIVA TUTELA LEGALE: importo a base d’asta triennale € 30.000,00

Aggiudicatario Soc. ITAS MUTUA per un importo triennale di € 26.400,00;

CONSIDERATO che, come specificato nella citata determinazione, l’efficacia dell’aggiudicazione, ai

sensi dell’art. 32, commi 7 e 13, del Dlgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., e la stipula del relativo contratto era

subordinata, per ciascun lotto, al verificarsi delle seguenti condizioni:



Documento prodotto in originale informatico firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs. 82/2005) Pag. 3 di 5

 esito positivo della verifica dei requisiti di partecipazione dichiarati dall’aggiudicatario in sede di

partecipazione alla procedura di gara;

 produzione di idonea garanzia definitiva ai sensi dell’art. 103 del Dlgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., come stabilito

nella lettera di invito a gara;

DATO ATTO

- della verifica del possesso dei requisiti prescritti, avvenuta con esito positivo, ai sensi dell’art. 80 del D. Lgs. n.

50/2016 per le compagnie assicurative aggiudicatarie dei rispettivi lotti di gara;

- dell’acquisizione agli atti delle garanzie assicurative definitive, ai sensi dell’art. 103 del Dlgs. n. 50/2016 e

ss.mm.ii;

RITENUTO pertanto che l’aggiudicazione dei servizi assicurativi dell’Ente di cui alla determinazione

direttoriale n. 410 del 28/06/2023 debba considerarsi efficace ai sensi e per gli effetti dell’art 32, comma 7, D.

Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

ATTESTATO che il presente provvedimento a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella

sostanza è totalmente legittimo, utile e proficuo per il servizio pubblico ai sensi e per gli effetti di quanto

disposto dall’art. 1 della Legge 20/1994 e successive modifiche nonché alla stregua dei criteri di economicità e

di efficacia di cui all’art. 1, primo comma, della Legge 241/1990 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTA la Legge Regionale 22 febbraio 2019, n. 2;

VISTO lo Statuto dell’Ente approvato con Deliberazione della Regione Lazio del 7 luglio 2020, n. 416;

per quanto in premessa specificato, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento

DETERMINA

1) di dichiarare efficace l’aggiudicazione, ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., disposta con

determinazione direttoriale n. 410 del 28/06/2023, della procedura negoziata dei servizi assicurativi dell’Ente

Polizza All Risks Property ( Lotto 1) CIG n. 98334156C3, Polizza RCT/O (Lotto 2) CIG n. 9833479B92 e Polizza

Tutela Legale (Lotto 3) CIG n. 9833536A9C. in favore dei seguenti operatori economici:

 Lotto 1 POLIZZA ASSICURATIVA ALL RISKS PROPERTY: Aggiudicatario Soc. UNIPOL SAI

ASSICURAZIONI S.p.A. per un importo triennale di € 55.350,00;

 Lotto 2 POLIZZA ASSICURATIVA RCT/O: Aggiudicatario Soc. UNIPOL SAI ASSICURAZIONI S.p.A. per

un importo triennale di € 45.120,00;

 Lotto 3 POLIZZA ASSICURATIVA TUTELA LEGALE: Aggiudicatario Soc. ITAS MUTUA per un importo

triennale di € 26.400,00;

2) di procedere alle comunicazioni di cui all’art. 76 comma 5 del Dlgs.50/2016;

3) di prendere atto che la presente determinazione non comporta impegno di spesa;

4) di pubblicare il presente provvedimento sull’Albo Pretorio istituzionale, nell’apposita sottosezione dedicata

dell’area Amministrazione Trasparente del sito web istituzionale.

Il Responsabile del Procedimento Il Direttore



Documento prodotto in originale informatico firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs. 82/2005) Pag. 4 di 5

Geom. Marco Grasselli Dott. Fabio Liberati



Documento prodotto in originale informatico firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs. 82/2005) Pag. 5 di 5

***


		2023-07-13T16:08:07+0200
	Fabio Liberati f40da88d7669f1f408702e59a2f8bca664c2cc67




